ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
8

<EM35
PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 027/2013. Em, 08 de outubro de 2013.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE
ALESSANDRO JEVINI GARCIA.

AO SR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io Fica concedido ao Sr. Alessandro Jevini Garcia, o Título de Cidadão
Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

das Sessões, 08 de imitubro de 2013.

n
ADE SANTANNAPA

Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2o do Regimento Interno.

\

JUSTIFÍCATIVÃí CURRÍCULO EM ANEXO

"5

✓ Garcia
Tel. (22) 9839-8195//8811-1719

Nextel ID 931*7089 - E-mail. cartaovermelhotv@gmail.com

Informações:
Nome: Alessandra Jezini Garcia
Nome Artístico: Álex Garcia
Identidade 09940812-2 IFP-RJ - CPF 037.456.567-84
Nacionalidade: Brasileiro, natural da cidade do Rio de Janeiro.
Graduação: Universidade Newton Paiva - Curso Superior de Tecnologia em Marketing
Data Nascimento: 07-12-1972
Estado civil: Casado com Thaís Lima de Oliveira
Filhos: Andrew e Tainá
Site/Blog: www.cartaovermelhotv.com.br
Endereço: Rua Juscelino Kubitschek n° 990, Braga, Cabo Frio - RJ.

Escolaridade:

• 3o Grau Completo - Universidade Newtom Paiva - Curso Superior de Tecnologia
em Marketing

• Título de Doutor Honoris Causa em Comunicação concedido pela ABD.

Atividade Profissional:

• Secretário Municipal de Estatística - Prefeitura Municipal de Cabo Frio
• Presidente de Honra - Factum Instituto de Pesquisa
• Apresentador de TV - Programa Cartão Vermelho da Lagos TV - Canal 07, TV a

Cabo de Cabo Frio-RJ. Programa completa 10 anos de existência no dia 22-11-
2013.

• Comunicador - Editor Chefe do jornal impresso “Jornal Cartão Vermelho” e do site
de notícias “Blog Cartão Vermelho”.

Condecorações:

• Moção de Aplausos da Câmara Municipal de Cabo Frio.
• Moção de Aplausos da Câmara Municipal de Araruama.
• Diversos títulos e comendas outorgados por diversas Academias: FALASP,

ALeART, ARTPOP, Al LA, entre outras.
• Moções e condecorações oferecidas por entidades de defesa do cidadão e da

cidadania como ONG Amigos Atuantes da Região dos Lagos e Grupo Cabofree.

Literatura:

• Escritor, cronista e poeta, tem colunas publicadas em diversos jornais e sites, além
de crônicas e poesias publicadas em Antologias da ALeART (Academia de Letras e
Artes da Região dos Lagos).

mailto:cartaovermelhotv@gmail.com
http://www.cartaovermelhotv.com.br

Para leitura:

Currículo de

Álex Garcia
Álex Garcia é a alcunha de Alessandra Jezini Garcia, Mercadólogo por formação

acadêmica e Doutor Honoris Causa em Comunicação título dado pela ABD e
comunicador com mais de 20 anos de experiência atuando em TVs, Rádios, Jornais,
Revista e Mídia Virtual.

Álex Garcia é Secretário Municipal de Estatística da Prefeitura de Cabo Frio,
Presidente de Honra do Instituto Factum de Pesquisa, Apresentador de TV no Programa
Cartão Vermelho, que completa 10 anos no ar em novembro deste ano (2013), Editor
Chefe do Jornal Cartão Vermelho e proprietário do Site Cartão Vermelho que trata sobre a
política na Região dos Lagos e Estado do Rio de Janeiro.

No universo cultural Álex Garcia é escritor e membro de várias Academias de
Letras e Artes, tem poesias e crônicas publicadas nas Antologias da ALeART, autor de
diversas campanhas publicitárias políticas e empresariais, detentor de diversas comendas
culturais e títulos honoríficos, inclusive sendo detentor de Moção de Aplausos pelas
Câmaras de Vereadores da cidade de Araruama e Cabo Frio.